
    

 

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

Hotărârea Guvernului  

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor art. V din 

Ordonanța de Urgență nr.53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului 

din unele sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea unor aspecte 

organizatorice 

 

În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, și al art. V din Ordonanța de Urgență 

nr.53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate 

bugetară, precum și reglementarea unor aspecte organizatorice, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

 

Art. 1. - Se aprobă Normele metodologice de aplicare a prevederilor art. V din Ordonanța de 

Urgență nr.53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de 

activitate bugetară, precum și reglementarea unor aspecte organizatorice, prevăzute în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

 

PRIM MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 
 


